Por este motivo, siempre que por parte de cualquier Concilio se haya determinado algo acerca de una verdad de fe, nunca la Iglesia permite que aquella verdad establecida llegue a ser combatida, así como tampoco que se dude de ella.

---

<sup>448</sup> Aunque antes se ha afirmado que en los concilios antiguos se tomaron determinaciones por parte de la Iglesia, esta constituye la primera referencia explícita en el *Defensorio* al Concilio como lugar en el que la Iglesia toma sus deliberaciones.

<sup>449</sup> Ello se refiere mayoritariamente a cuestiones de fe y de prácticas, que son los temas en que la Iglesia no puede errar, como expone el autor en los siguientes capítulos. No obstante y como también se indicará, el autor reconoce que en lo referente a prácticas o costumbres sí es posible que un concilio modifique lo establecido por otro anterior si eso sirve para adaptarse a las circunstancias sociohistóricas de las distintas épocas. Pero esto no significa que el primer concilio actuara de modo incorrecto o erróneo, pues ambos dictaron unas normas que se adecuaban a su época.

## CAPITULUM XXVIII

**In quo declaratur quod propositio quae semel est vera semper est vera, sive sit necessaria sive contingens ad utrumlibet, sive de praeterito sive de praesenti sive de futuro, et an ob hoc tollatur contingentia propositionum et inducatur aliqua necessitas**

Est autem manifestum fundamentum huius, scilicet, quia omnis propositio, tam affirmativa quam negativa, contingens vel necessaria, quae semel est vera in aeternum est vera, referendo ad idem tempus, quia alias propositiones affirmativae quarum veritas est contingens non manerent semper verae, sicut ista est vera: “Sortes currit hodie” et tamen post tres dies non erit verum dicere: “Sortes currit hodie”. Erit autem vera si referatur ad illud tempus pro quo currebat, quod iam transivit, et dicatur: “Sortes cucurrit ante tres dies”.

Istud autem quod dictum est de determinationibus factis circa propositiones de praesenti vel de praeterito, dicendum est esse idem circa propositiones de futuro, etiam si sint contingentes ad utrumlibet, licet de hoc aliquis nimium dubitabit. Et ratio huius est quia quando determinatur de veritate alicuius propositionis quae est praeterita, cum omne praeteritum maneat pro semper necessarium, non poterat veritas illius immutari. Idem de propositionibus quarum veritas determinatur esse praesens, quia immediate transeunt in praeteritum et postquam fuerit res praeterita est necessaria. Secus autem de propositionibus quarum veritas determinatur pro futuro, quia res pro futuro habent suam contingentiam, ideo videtur quod licet semel sit vera non semper sit vera, cum maneat contingentia.

Dicendum, tamen, quod hoc est etiam verum pro futuro contingenti. Et patet hoc quia, si aliqua propositio de futuro sit vera, aut considerabitur tempus quod est antequam adveniat assignatio, pro qua debet compleri veritas propositionis, aut tempus quod est post illam assignationem. Si consideretur tempus quod est ante, dicendum quod, sicut propositio est vera tunc quando asseritur, ita erit vera omnibus temporibus intermediis usque ad significandum tempus completionis. Et, sit in aliquo tempore intermedio non est vera, nunquam fuit vera nec erit in aeternum secundum eosdem

terminos. Si autem consideretur tempus post assignationem completionis, iam efficietur res praeterita et, tunc, omne praeteritum est necessarium.

Exemplum, ut si dicatur: “Sortes curret in die proximo Pentecotes”. Ista propositio est nunc vera, quia ita erit quod Sortes curret illa die et sicut nunc est verum quod Sortes curret die Pentecotes, ita in quolibet die vel tempore ante Pentecostem erit verum quod Sortes curret die Pentecotes. Et si detur quod aliqua die intermedia non sit vera ista propositio, sequitur quod non est vera hodie nec fuit aliquando vera nec erit in aeternum vera, quod patet quia, si aliquo tempore intermedio non est vera ista propositio: “Sortes curret die proxima Pentecotes”, hoc erit quia non erit sic quod die Pentecotes currat. Et si ita est, etiam sequitur quod hodie non est verum quod Sortes curret die proxime Pentecotes et nulla alia die ante Pentecostem erit verum quod Sortes curret die Pentecotes. Etiam post Pentecostem nunquam erit verum quod Sortes cursurus esset pro illa die Pentecotes.

Et si dicatur quod illa propositio est contingens et ob hoc potest mutari veritas eius, et, dato quod hodie sit vera de futuro, cras poterit esse falsa, dicendum quod est impossibile, non tamen propter hoc tollitur contingentia vel inducitur aliqua necessitas. Et patet in ista propositione: “Sortes curret die Pentecotes”, quae est vera et contingens, et vocatur vera quia ita erit quod die Pentecotes curret, et vocatur contingens quia toto tempore intermedio antequam currat, potest currere vel potest non currere et utrumque est sibi possibile, ideo vocatur contingens “ad utrumlibet”. Sortes tamen, licet posset facere unum vel alterum, quod maluerit, non potest tamen facere utrumque, ideo, licet contingens sit, tamen sic erit quod Sortes curret illa die, vel sic erit quod non curret. Ponatur quod illa die curret, tunc est vera positio ista, tamen propter hoc non tollitur quin possit se determinare ad oppositum usque ad illud tempus. Si autem sic est quod Sortes non curret illa die, licet toto tempore intermedio habeat potestatem ad currendum si vellet quousque transeat illud tempus, tamen quia sic futurum est quod ipse determinabit se ad non currendum et non ad oppositum, ista propositio “Sortes curret die Pentecotes” nullo modo est vera aliquo tempore ante diem Pentecostem proxime, sed ab aeterno fuit falsa et in aeternum est falsa referendo ad idem tempus, ut supra dictum est.